

役 員 名 簿

平成 26 年 2 月 28 日現在

役 職	氏 名	常勤・非常勤	現 職 等
理 事 長	佐 中 宗 孝	非 常 勤	(現)田川平松郵便局長
専 務 理 事	池 部 洋 二	常 勤	専務理事
理 事	永 田 求	非 常 勤	
理 事	谷 口 紀 明	非 常 勤	
理 事	溝 田 明 美	非 常 勤	
理 事	村 山 展 敏	非 常 勤	
監 事	鶴 窪 和 廣	非 常 勤	
監 事	板 井 静 一	非 常 勤	(現)白杵海辺郵便局長

平成25年度

事業計画推進結果報告書

自 平成25年3月 1日

至 平成26年2月28日

財団法人 九州郵便局長協会

〒860-0844 熊本市中央区水道町 3-37

平成25年度 事業計画推進結果報告

I 概要

1. 設立年月日 昭和2年5月10日

2. 寄附行為に定める目的

この法人は、日本郵便株式会社九州支社受持ち郵便局における業務の円滑なる運営を図り、もって、郵政事業の発展に寄与することを目的とする。

3. 寄附行為に定める事業内容

この法人は、上記2の目的を達成するため次の事業を行う。

- (1) 局舎の改善並びに慰藉救済及び福利厚生
- (2) 会館の運営
- (3) 地域貢献
- (4) その他

4. 所管官庁 総務省 郵政行政部

5. 会員の状況（平成26年2月28日現在）

区分	平成25年度末	平成24年度末	対前年増加数
会員数	2,338	2,387	△ 49

6. 主たる事務所

〒860-0844

熊本市中央区水道町3-37 九特会館内

7. 役員等に関する事項（平成26年2月28日現在）

役職	氏名	常勤/非常勤の別	現職等
理事長	佐中 宗孝	非常勤	田川平松郵便局長
専務理事	池部 洋二	常勤	専務理事
理事	永田 求	非常勤	
理事	谷口 紀明	非常勤	
理事	溝田 明美	非常勤	
理事	村山 展敏	非常勤	
監事	鶴窪 和廣	非常勤	
監事	板井 静一	非常勤	白杵海辺郵便局長

役 職	氏 名	常勤/非常勤の別	現 職 等
評議員	野田 照雄	非常勤	
評議員	森田 修	非常勤	
評議員	浦川 久美子	非常勤	
評議員	地福 勤	非常勤	伊敷郵便局長
評議員	小柳 克彦	非常勤	福岡今川郵便局長
評議員	古賀 秀策	非常勤	太宰府天満宮前郵便局長

8. 職員等に関する事項

職 員 数		前年末比増減	平均年齢	平均勤続年数
男 子	2名	0名	64歳 5.0ヶ月	1年 4.5ヶ月
女 子	1名	0名	48歳 9.0ヶ月	21年 9.0ヶ月
合計又は平均	3名	0名	56年 7.0ヶ月	11年 6.75ヶ月

II 事業の実施状況

1 局舎の改善並びに会員の慰藉救済及び福利厚生（共済部門）

協会が、健全に運営されるために、共済積立金の確実な徴収と加入者の減少をなくすこと及び共済貸付制度の積極的な活用を図っています。

積立金につきましては、自払い制度がほぼ安定した状況となり、徴収事務もスムーズになってまいりました。

共済貸付制度につきましては、局舎関係が前年度より若干ですが、件数、金額ともに増加しました。

なお、一般貸付については、前年度に比較して、件数は増加しましたが、貸付金額は若干ですが減少しました。

- (1) 局舎改善に伴う貸付は、4件8,750万円で、件数は前年度より2件増加し、金額も1,350万円増加しました。

一般貸付は103件、16,881万円で、平均単価（1件当たりの貸付額）は163万円で、件数は前年度より3件増加しましたが、金額は前年度に比べ約1,900万円減少しました。

- (2) 会員の退職時積立金返還のため、退職者全員（140名）に約4億9,995万円を支払いました。

前年度に比べ、人数で16名、金額で1,445万円それぞれ増加しました。

- (3) 九特親善ソフトボール大会は、9月21日（土）「熊本県民総合運動公園」で開催し、筑後地区協会チームが優勝しました。

また、全特親善ソフトボール大会は、香川県高松市「高松市立東運動公園」で10月19日（土）に開催され、筑後地区協会が出場しました。

- (4) 九特手帳は、11月22日までに会員へ発送しました。

2 会館の運営（管財部門）

九特会館の運営として、貸事務所及び会議室の貸与を実施しています。

- (1) 1階は、局舎（熊本上通郵便局）として貸与中です。
- (2) 2階は、全室貸事務所として貸与中です。
- (3) 3階は、会議室（3部屋）として一般にも貸与中しております。

23年度	237件	（月平均20件）
24年度	159件	（月平均13件）
25年度	181件	（月平均15件）

3 地域貢献施策

地域貢献施策は、地域社会の福祉及び健康の増進に貢献することは、勿論のこと郵便局の存在を更に高めることにもなり、積極的に進めています。

施策は、部会単位で実施しており、25年度は、280件2,762万円を支出しました。

4 その他

- (1) 全国郵便局長生活協同組合共済関係
火災共済・生命共済・グループ共済及び医療共済への加入率は別表のとおりとなっております。
更なる加入率の向上に努めます。
- (2) 広報
「九特」誌を6月と2月の2回発行しました。
内容は、「評議員会の開催」及び「ソフトボール大会」を中心に紹介しました。
- (3) カレンダーを作成し、郵便局を通じて地域の皆さんへ配布しました。
- (4) 公益法人制度改革
平成25年8月30日「内閣府」に対して一般財団法人への移行申請を行い、移行準備をすすめております。
- (5) 各種会議等の開催
「評議員会」、「理事会」をそれぞれ3回、「地区協会会長会議」を2回、「会計担当理事・局舎担当理事合同会議」を1回開催しました。

貸借対照表

平成26年 2月28日現在

一般会計

(単位:円)

科 目		当年度	前年度	増 減
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金	預入	2,836,991,884	2,169,874,606	667,117,278
未収	入金	2,323,490	2,433,141	△ 109,651
繰上	払	5,032,708	5,613,855	△ 581,147
繰下	延	4,165,077	2,633,217	1,531,860
繰上	延	0	99,170	△ 99,170
流動資産合計		2,848,513,159	2,180,653,989	667,859,170
2. 固定資産				
(1) 基本財産				
土地	地	11,400,000	11,400,000	0
基本財産合計		11,400,000	11,400,000	0
(2) その他固定資産				
建設	物	442,907,783	442,907,783	0
構	備	77,411,556	77,411,556	0
什	器	1,822,310	1,822,310	0
ノ	備	9,756,953	9,919,553	△ 162,600
ソ	フ	3,154,795	4,107,021	△ 952,226
リ	ト	3,074,400	3,996,720	△ 922,320
土	ス	6,009,000	6,009,000	0
減	ウ	△ 313,306,963	△ 297,589,504	△ 15,717,459
価	エ	297,491	297,491	0
電	計	9,506,599,287	11,000,512,427	△ 1,493,913,140
局	入	468,070,630	473,503,595	△ 5,432,965
一	付	124,469,970	124,469,970	0
長	入	3,011,972	722,369	2,289,603
繰	資	△ 154,369,970	△ 160,399,970	6,030,000
上	金	10,178,909,214	11,687,690,321	△ 1,508,781,107
倒	当	10,190,309,214	11,699,090,321	△ 1,508,781,107
その他固定資産合計		13,038,822,373	13,879,744,310	△ 840,921,937
固定資産合計				
資産合計				
II 負債の部				
1. 流動負債				
1年	入	787,252,000	941,172,000	△ 153,920,000
以	債	922,320	922,320	0
内	金	52,980,400	52,270,357	710,043
支	務	2,918,315	2,822,846	95,469
払	用	834,600	162,900	671,700
未	金	1,227,084	163,130	1,063,954
預	等	20,900,000	20,000,000	900,000
未	金	16,253,544	13,187,173	3,066,371
未	等	988,730	988,730	0
仮	金	455,813	453,750	2,063
前	金	884,732,806	1,032,143,206	△ 147,410,400
賞	金			
流動負債合計				
2. 固定負債				
長	入	4,881,177,000	5,668,429,000	△ 787,252,000
リ	債	2,152,080	3,074,400	△ 922,320
会	立	5,660,627,841	5,592,684,442	67,943,399
預	証	3,906,390	3,906,390	0
退	金	7,132,515	6,627,515	505,000
員	金	1,725,000	690,000	1,035,000
職	金	10,556,720,826	11,275,411,747	△ 718,690,921
退	金			
給	金	11,441,453,632	12,307,554,953	△ 866,101,321
職	金			
固定負債合計				
負債合計				
III 正味財産の部				
1. 指定正味財産				
指定正味財産合計		11,400,000	11,400,000	0
(うち基本財産への充当額)		11,400,000	11,400,000	0
2. 一般正味財産				
正味財産合計		1,585,968,741	1,560,789,357	25,179,384
負債及び正味財産合計		1,597,368,741	1,572,189,357	25,179,384
負債及び正味財産合計		13,038,822,373	13,879,744,310	△ 840,921,937

正味財産増減計算書

平成25年 3月 1日から平成26年 2月28日まで

一般会計

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
事業	352,090,775	400,861,948	△ 48,771,173
局舎貸借	302,275,540	350,464,569	△ 48,189,029
一般貸借	11,660,002	12,198,789	△ 538,787
受取家賃	37,596,233	37,672,590	△ 76,357
雑収入	559,000	526,000	33,000
雑収入	10,998,183	10,571,702	426,481
雑収入	564,437	452,670	111,767
雑収入	10,433,746	10,119,032	314,714
雑収入	8,630,746	8,311,032	319,714
雑収入	1,803,000	1,808,000	△ 5,000
経常収益計	363,088,958	411,433,650	△ 48,344,692
(2) 経常費用			
会費	294,392,241	387,046,949	△ 92,654,708
特別費	54,315,485	53,663,887	651,598
特別費	0	148,560	△ 148,560
特別費	86,732,573	102,782,799	△ 16,050,226
特別費	6,730,276	8,607,968	△ 1,877,692
特別費	105,000	247,500	△ 142,500
特別費	1,233,800	701,580	532,220
特別費	455,813	453,750	2,063
特別費	0	324,500	△ 324,500
特別費	235,000	840,860	△ 605,860
特別費	7,337,236	10,383,542	△ 3,046,306
特別費	1,071,195	1,080,781	△ 9,586
特別費	15,895,606	16,946,207	△ 1,050,601
特別費	45,852,506	47,518,753	△ 1,666,252
特別費	3,336,550	4,464,678	△ 1,128,128
特別費	42,816	0	42,816
特別費	945,838	17,270	928,568
特別費	1,056,920	32,404,943	△ 31,348,023
特別費	1,119,468	1,545,663	△ 426,195
特別費	552,440	27,900	524,540
特別費	3,314,794	68,900	3,245,894
特別費	1,314,600	1,021,100	293,500
特別費	1,205,350	0	1,205,350
特別費	5,085,804	5,058,439	27,365
特別費	27,354,272	62,094,384	△ 34,740,112
特別費	4,874,260	3,588,975	1,285,285
特別費	7,076,795	19,344,620	△ 12,267,825
特別費	16,585,733	12,706,485	3,879,248
特別費	562,111	1,002,900	△ 440,789
特別費	32,894,410	46,093,535	△ 13,199,125
特別費	9,576,000	7,873,000	1,703,000
特別費	0	94,500	△ 94,500
特別費	0	197,640	△ 197,640
特別費	270,000	143,640	126,360
特別費	0	3,595,000	△ 3,595,000
特別費	1,035,000	690,000	345,000
特別費	1,427,654	2,257,762	△ 830,108
特別費	288,721	345,725	△ 57,004
特別費	1,426,980	2,875,820	△ 1,448,840
特別費	2,320,636	1,367,037	953,599
特別費	2,225,479	140,667	2,084,812
特別費	0	42,816	△ 42,816
特別費	266,579	1,317,467	△ 1,050,888
特別費	6,964,650	7,006,650	△ 42,000
特別費	2,691,000	1,071,000	1,620,000
特別費	411,180	0	411,180
特別費	0	370,010	△ 370,010
特別費	814,435	1,513,186	△ 698,751
特別費	892,606	4,180,700	△ 3,288,094
特別費	120,430	5,153,450	△ 5,033,020
特別費	339,971	1,514,256	△ 1,174,285
特別費	61,722	817,302	△ 755,580
特別費	40,000	638,484	△ 598,484
特別費	1,555,036	2,656,415	△ 1,101,379
特別費	166,331	231,008	△ 64,677
経常費用計	327,286,651	433,140,484	△ 105,853,833
評価損益等調整前当期経常増減額	35,802,307	△ 21,706,834	57,509,141
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	35,802,307	△ 21,706,834	57,509,141
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
貸倒引当金戻入	35,930,000	3,448,000	32,482,000
経常外収益計	35,930,000	3,448,000	32,482,000
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	0	100,303	△ 100,303
貸倒引当金修正	29,900,000	6,950,000	22,950,000
過年度引当金	18,086	16,920	1,166
経常外費用計	29,918,086	7,067,223	22,850,863
当期経常外増減額	6,011,914	△ 3,619,223	9,631,137
税引前当期一般正味財産増減額	41,814,221	△ 25,326,057	67,140,278
法人税、住民税及び事業税	20,456,300	20,000,000	456,300
法人税等調整額	△ 3,821,463	3,825,774	△ 7,647,237
当期一般正味財産増減額	25,179,384	△ 49,151,831	74,331,215
一般正味財産期首残高	1,560,789,357	1,609,941,188	△ 49,151,831
一般正味財産期末残高	1,585,968,741	1,560,789,357	25,179,384
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	11,400,000	11,400,000	0
指定正味財産期末残高	11,400,000	11,400,000	0
III 正味財産期末残高	1,597,368,741	1,572,189,357	25,179,384

財産目録

平成26年 2月28日現在

一般会計

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
現金 預金	手元保管 普通預金 肥後銀行(上通支店) あおぞら銀行(福岡支店) 住友信託銀行(熊本支店) 北九州銀行 熊本銀行(川尻支店) 郵便振替 福岡貯金事務センター 郵便貯金 熊本 上通郵便局	運転資金	44,129 2,417,016,325 1,157,619 44,025,304 24,464,693 1,846,794,388 500,574,321 360,093,369 360,093,369 59,838,061 59,838,061
未収入金 前払金 繰延税金資産	本部 本部	2月局舎料・電気代等 借入金利息未経過分	2,323,490 5,032,708 4,165,077
流動資産合計			2,848,513,159
(固定資産)			
基本財産			11,400,000
土地			11,400,000
土地(指定)	本部	九特会館敷地	11,400,000
その他固定資産			10,178,909,214
建物			442,907,783
設備			77,411,556
構築物			1,822,310
什器備品			9,756,953
ソフトウェア			3,154,795
リース資産			3,074,400
土地	荘・浜の浦局	局舎敷地	6,009,000
減価償却累計額			△ 313,306,963
電話加入権			297,491
局舎貸付金	27地区会	利用件数715件	9,506,599,287
一般貸付金	27地区会	利用件数372件	468,070,630
長期未収入金			124,469,970
繰延税金資産			3,011,972
貸倒引当金			△ 154,369,970
事業費		一括評価債権分	△ 29,900,000
管理費		個別評価債権分	△ 124,469,970
固定資産合計			10,190,309,214
資産合計			13,038,822,373
(流動負債)			
1年以内長期借入金	北九州銀行	貸付金原資	787,252,000
1年内支払リース債務			922,320
未払費用		積立金利息未経過分	52,980,400
預り金		社会保険料等	2,918,315
未払消費税等			834,600
未払金		2月発生経費 修繕費等	1,227,084
未払法人税等			20,900,000
仮受金		退職慰労引当金取崩額等	16,253,544
前受金	九特会館	3月分家賃	988,730
賞与引当金			455,813
流動負債合計			884,732,806
(固定負債)			
長期借入金	北九州銀行	貸付金原資	4,881,177,000
リース債務			2,152,080
会員積立金	27地区会	積立者2,546名分	5,660,627,841
会員積立金			5,006,805,011
会員積立金(B)			653,822,830
預り保証金	九特会館	入居者保証金	3,906,390
退職給付引当金			7,132,515
事業費		一般職員分	6,718,875
管理費		管理職分	413,640
役員退職慰労引当金			1,725,000
固定負債合計			10,556,720,826
負債合計			11,441,453,632
正味財産			1,597,368,741

収支計算書

平成25年 3月 1日から平成26年 2月28日まで

一般会計

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
事業収入	2,301,843,000	2,797,676,312	△ 495,833,312
貸付金	1,210,800,000	1,757,931,537	△ 547,131,537
局舎一般貸付金	1,140,000,000	1,583,613,140	△ 443,613,140
積立貸付金	70,800,000	174,318,397	△ 103,518,397
局舎一般貸付金	680,000,000	687,654,000	△ 7,654,000
積立貸付金	360,000,000	302,275,540	57,724,460
局舎一般貸付金	12,000,000	11,660,002	339,998
積立貸付金	37,452,000	37,596,233	△ 144,233
局舎一般貸付金	1,591,000	559,000	1,032,000
積立貸付金	6,300,000	10,998,183	△ 4,698,183
局舎一般貸付金	300,000	564,437	△ 264,437
積立貸付金	6,000,000	10,433,746	△ 4,433,746
局舎一般貸付金			
積立貸付金			
事業活動収入計	2,308,143,000	2,808,674,495	△ 500,531,495
2. 事業活動支出			
事業支出	1,211,180,000	1,155,766,308	55,413,692
貸付金	300,000,000	258,585,432	41,414,568
局舎一般貸付金	100,000,000	89,700,000	10,300,000
積立貸付金	200,000,000	168,885,432	31,114,568
局舎一般貸付金	600,000,000	619,710,601	△ 19,710,601
積立貸付金	57,973,000	54,315,485	3,657,515
局舎一般貸付金	90,000,000	86,732,573	3,267,427
積立貸付金	7,022,000	6,730,276	291,724
局舎一般貸付金	0	105,000	△ 105,000
積立貸付金	2,658,000	1,687,550	970,450
局舎一般貸付金	1,000,000	0	1,000,000
積立貸付金	8,539,000	7,337,236	1,201,764
局舎一般貸付金	1,200,000	1,071,195	128,805
積立貸付金	1,120,000	15,895,606	△ 14,775,606
局舎一般貸付金	28,536,000	45,852,506	△ 17,316,506
積立貸付金	7,176,000	3,237,380	3,938,620
局舎一般貸付金	41,000	42,816	△ 1,816
積立貸付金	1,217,000	945,838	271,162
局舎一般貸付金	7,800,000	1,056,920	6,743,080
積立貸付金	1,249,000	1,119,468	129,532
局舎一般貸付金	100,000	552,440	△ 452,440
積立貸付金	3,319,000	3,314,794	4,206
局舎一般貸付金	0	1,314,600	△ 1,314,600
積立貸付金	0	1,205,350	△ 1,205,350
局舎一般貸付金	41,650,000	0	41,650,000
積立貸付金	0	5,085,804	△ 5,085,804
局舎一般貸付金	41,400,000	27,354,272	14,045,728
積立貸付金	1,450,000	4,874,260	△ 3,424,260
局舎一般貸付金	7,730,000	7,076,795	653,205
積立貸付金	0	562,111	△ 562,111

収支計算書

平成25年 3月 1日から平成26年 2月28日まで

一般会計

(単位:円)

	予算額	決算額	差異
管 理 費 支 出	35,078,000	30,034,374	5,043,626
給 雑 料 給 支 出	9,576,000	9,576,000	0
厚 生 費 支 出	117,000	0	117,000
会 議 費 支 出	0	1,427,654	△ 1,427,654
旅 通 費 支 出	0	288,721	△ 288,721
消 通 費 支 出	420,000	1,426,980	△ 1,006,980
函 耗 品 費 支 出	2,024,000	2,320,636	△ 296,636
道 書 費 支 出	1,920,000	2,225,479	△ 305,479
水 道 光 熱 費 支 出	12,000	0	12,000
願 問 報 酬 支 出	343,000	266,579	76,421
弁 護 士 報 酬 支 出	6,105,000	6,964,650	△ 859,650
修 繕 費 支 出	100,000	2,691,000	△ 2,591,000
保 険 料 支 出	2,200,000	0	2,200,000
リ 一 定 租 支 出	352,000	411,180	△ 59,180
固 定 資 産 料 支 出	350,000	0	350,000
公 清 事 費 支 出	1,650,000	814,435	835,565
事 告 宣 伝 費 支 出	936,000	892,606	43,394
雑 費 支 出	200,000	120,430	79,570
事業活動支出計	1,298,000	339,971	958,029
小計	7,475,000	61,722	7,413,278
法人税等の支払額	0	40,000	△ 40,000
事業活動収支差額	0	166,331	△ 166,331
II 投資活動収支の部	1,246,258,000	1,185,800,682	60,457,318
1. 投資活動収入	1,061,885,000	1,622,873,813	△ 560,988,813
敷金・保証金戻り収入	△ 45,000,000	△ 20,456,300	△ 24,543,700
投資活動収入計	1,016,885,000	1,602,417,513	△ 585,532,513
2. 投資活動支出			
固定資産取得支出	0	165,000	△ 165,000
敷金・保証金支出	0	165,000	△ 165,000
投資活動支出計	0	330,000	△ 330,000
投資活動収支差額	0	△ 404,250	404,250
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
借入金返済支出	941,172,000	941,172,000	0
リース債務支払支出	0	922,320	△ 922,320
財務活動支出計	941,172,000	942,094,320	△ 922,320
財務活動収支差額	△ 941,172,000	△ 942,094,320	922,320
IV 予備費支出	5,000,000	0	5,000,000
当期収支差額	70,713,000	659,918,943	△ 589,205,943
前期繰越収支差額	1,845,483,557	2,088,326,466	△ 242,842,909
次期繰越収支差額	1,916,196,557	2,748,245,409	△ 832,048,852

平成 26 年度

事業計画書

(財)九州郵便局長協会

平成26年度 九州郵便局長協会事業計画

九州郵便局長協会は、郵便局の地域に対する公益活動、郵便局舎の改善整備、九特会館等の運営、会員の福利厚生等を行うことにより、郵便局における業務の円滑な運営を図り、もって郵政事業の発展に寄与してきました。今後もこの精神は変わるものではありません。

また、来年3月に向けて、一般財団法人への移行準備を進めておりますが、協会を健全に運営するためには、共済積立金の確実な徴収と貸付制度の安定した運用が不可欠です。

そのために、施策を計画し、実行していくことが、会員の貴重な財産である協会の更なる維持・発展につながるものであることを念頭に置きながら実施してまいります。

1 局舎の改善並びに慰藉救済及び福利厚生（共済部門）

局舎の改善につきましては、民営分社化後、会社の方針により緊急的な改善のみ承認されてきましたが、老朽・狭隘の局の調査も実施するようになりました。

しかしながら、局舎改善の指定を受けながら支社が局舎を建て替える場合が多く、会員に協会の貸付制度を利用して局舎を建ててもらうことは勿論、一般の貸付についても十分活用してもらって、将来に向かって安定した運営を図る必要があります。

平成26年度は次の事に取り組みます。

- (1) 共済積立金の確実な徴収を行い、協会の基盤となる積立金の維持に努めます。
- (2) 地区協会及び部会において、共済積立金及び共済利用金の活用推進のために研修会を開催します。
- (3) 局舎新增築及び局舎等買い取りの資金につきましては、共済貸付金の積極的な利用を推進します。
- (4) 会員の健康増進と健全な協会活動を支援するため、福利厚生の一環として次の施策を実施します。
 - ア 「九特親善ソフトボール大会」を実施します。
 - イ 「九特手帳」を作成し全会員に配布し、活動の手助けとします。

2 会館の運営（管財部門）

会員の財産である九特会館を有効かつ効率的に運営するために、利用しやすい貸事務所として活用してまいります。

平成26年度は次の事に取り組みます。

- (1) 1階を引き続き局舎として貸与します。
- (2) 2階を引き続き貸事務所として貸与します。
- (3) 3階の会議室は、地区会議、部会会議及び研修会等部内の活用はもとより、部外の方々にも更に解放してまいります。

3 地域貢献

公益財団法人から一般財団法人への移行に伴い、公益目的財産額を地域貢献施策に支出することを義務付けられますので、一般財団法人として、地域社会の健康増進及び福祉の向上に貢献する施策を、確実に実行するように努めてまいります。

そのために、次の取り組みを行います。

地域住民の健康増進及び社会福祉の向上に役立つ施策を、部会が中心となって実施してまいります。

4 その他

(1) 全国郵便局長生活協同組合共済関係

会員の福祉の向上と組織結束の強化を図るため、火災共済・生命共済・グループ共済及び医療共済への加入率と加入口数の更なる増加をめざして取り組んでまいります。

(2) 広報

「九特」誌を年2回発行します。

読みやすく、分かりやすいをモットーにタイムリーな話題を中心に発行してまいります。

ア 九州郵便局長協会の評議員会の模様を掲載し、会員の理解を深めます。

イ 各地区協会の総会・研修会等の活動や取り組みを紹介します。

ウ 協会の事業内容や取扱状況等を掲載して、会員の理解を深めます。

エ その他、地域貢献施策等について実施状況を投稿してもらい、情報の共有化を図ります。

(3) カレンダーの作成

カレンダーを作成し、郵便局を通じて配布のこととします。

収支予算書(収支)

平成26年 3月 1日から平成27年 2月28日まで

一般会計

(単位:円)

科 目	予算額	前年度予算額	増 減
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
事業収入	[1,929,202,000]	[2,301,843,000]	[△ 372,641,000]
貸付金弁済収入	(870,010,000)	(1,210,800,000)	(△ 340,790,000)
局舎貸付金弁済収入	810,000,000	1,140,000,000	△ 330,000,000
一般貸付金弁済収入	60,010,000	70,800,000	△ 10,790,000
積立金収入	(696,000,000)	(680,000,000)	(16,000,000)
会員積立金収入	696,000,000	680,000,000	16,000,000
局舎貸付金利息収入	312,000,000	360,000,000	△ 48,000,000
一般貸付金利息収入	12,000,000	12,000,000	0
受取家賃収入	38,470,000	37,452,000	1,018,000
会議室使用料収入	722,000	1,591,000	△ 869,000
雑収入	[7,360,000]	[6,300,000]	[1,060,000]
受取利息	460,000	300,000	160,000
雑収入	(6,900,000)	(6,000,000)	(900,000)
雑収入	6,900,000	6,000,000	900,000
事業活動収入計	1,936,562,000	2,308,143,000	△ 371,581,000
2. 事業活動支出			
事業費支出	[985,658,000]	[1,211,180,000]	[△ 225,522,000]
貸付金支出	(300,000,000)	(300,000,000)	(0)
局舎貸付金支出	100,000,000	100,000,000	0
一般貸付金支出	200,000,000	200,000,000	0
積立金返還支出	(400,000,000)	(600,000,000)	(△ 200,000,000)
会員積立金返還支出	400,000,000	600,000,000	△ 200,000,000
会員積立金利息支出	61,121,000	57,973,000	3,148,000
借入金利息支出	73,800,000	90,000,000	△ 16,200,000
給料	6,760,000	7,022,000	△ 262,000
退職金	0	1,000,000	△ 1,000,000
振替手数料	1,200,000	1,200,000	0
会議費	255,000	560,000	△ 305,000
保守料	1,471,000	1,249,000	222,000
事務取扱費	49,050,000	41,650,000	7,400,000
厚生費	7,006,000	8,539,000	△ 1,533,000
旅費交通費	26,490,000	28,536,000	△ 2,046,000
通信費	8,300,000	7,176,000	1,124,000
事務費	960,000	0	960,000
地域貢献費	20,600,000	41,400,000	△ 20,800,000
図書費	27,000	41,000	△ 14,000
水道光熱費支出	1,498,000	1,217,000	281,000
会議費	255,000	560,000	△ 305,000
修繕費	9,600,000	7,800,000	1,800,000
広告宣伝費支出	7,344,000	7,730,000	△ 386,000
保険料	545,000	100,000	445,000
固定資産税	4,091,000	3,319,000	772,000
清掃費	1,286,000	0	1,286,000
賞与	2,549,000	2,658,000	△ 109,000
事業周知費	1,450,000	1,450,000	0
管理費	[24,887,000]	[35,078,000]	[△ 10,191,000]
給料	9,576,000	9,576,000	0
雑給	117,000	117,000	0
厚生費	1,481,000	0	1,481,000
旅費交通費	2,467,000	420,000	2,047,000
通信費	300,000	2,024,000	△ 1,724,000
事務費	75,000	7,475,000	△ 7,400,000

科 目	予算額	前年度予算額	増 減
消 耗 品 費 支 出	960,000	1,920,000	△ 960,000
水 道 光 熱 費 支 出	62,000	343,000	△ 281,000
会 議 費 支 出	305,000	0	305,000
保 守 料 支 出	61,000	352,000	△ 291,000
修 繕 費 支 出	400,000	2,200,000	△ 1,800,000
保 険 料 支 出	15,000	350,000	△ 335,000
図 書 費 支 出	27,000	12,000	15,000
顧 問 報 酬 支 出	6,986,000	6,105,000	881,000
弁 護 士 報 酬	1,200,000	100,000	1,100,000
リ ー ス 料 支 出	537,000	1,650,000	△ 1,113,000
固 定 資 産 税 支 出	164,000	936,000	△ 772,000
清 掃 費 支 出	54,000	1,298,000	△ 1,244,000
公 租 公 課 支 出	100,000	200,000	△ 100,000
事業活動支出計	1,010,545,000	1,246,258,000	△ 235,713,000
小計	926,017,000	1,061,885,000	△ 135,868,000
法 人 税 等 の 支 払 額	[△ 13,500,000]	[△ 45,000,000]	[31,500,000]
事業活動収支差額	912,517,000	1,016,885,000	△ 104,368,000
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
投資活動支出計	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
借 入 金 返 済 支 出	[866,522,000]	[941,172,000]	[△ 74,650,000]
長 期 借 入 金 返 済 支 出	866,522,000	941,172,000	△ 74,650,000
財務活動支出計	866,522,000	941,172,000	△ 74,650,000
財務活動収支差額	△ 866,522,000	△ 941,172,000	74,650,000
IV 予備費支出	[5,000,000]	[5,000,000]	[0]
当期収支差額	40,995,000	70,713,000	△ 29,718,000
前期繰越収支差額	1,953,179,557	1,845,483,557	107,696,000
次期繰越収支差額	1,994,174,557	1,916,196,557	77,978,000